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Suolo

Appenzello
Esterno

Amt für Umwelt
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefono 071 353 65 35

Abteilungsleiter Luft und Boden
Fabian Huber
f.huber@ar.ch
Telefono 071 353 65 34 

afu@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/amt-fuer-umwelt/bodenschutz/ 

 
Appenzello Interno Amt für Umwelt

Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefono 071 788 93 02

Leitung Fachstelle Lärm, Luft und Umwelt
Desirée Kleger
desiree.kleger@bud.ai.ch
Telefono 071 788 92 23 

info@bud.ai.ch
https://www.ai.ch/themen/natur-und-umwelt/umwe
ltschutz/bodenschutz 

 
Argovia Abteilung für Umwelt

Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Telefono 062 835 33 60

Sektionsleiter
Christoph Mahr
christoph.mahr@ag.ch
Telefono 062 835 34 03 

Sektionsleiterin
Lea Knecht-Kiefer
lea.knecht@ag.ch
Telefono 062 835 34 06 

umwelt@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/bvu/umwelt-nat
ur-landschaft/umwelt/boden 

 
Basilea-Campagna Amt für Umweltschutz und

Energie
Rheinstrasse 29 
Postfach
4410 Liestal
Telefono 061 552 51 11
Fax 061 552 69 84 

Kontaktperson
Daniel Schmutz
daniel.schmutz@bl.ch
Telefono 061 552 62 09 

aue.umwelt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/umwe
ltschutz-energie/boden 

 
Basilea-Città Amt für Umwelt und Energie

Spiegelgasse 15
4001 Basel
Telefono 061 267 08 00

Akademischer Mitarbeiter
Stephan Adam
stephan.adam@bs.ch
Telefono 061 267 08 48 

aue@bs.ch
https://www.aue.bs.ch/boden.html 

 
Berna Amt für Landwirtschaft und Natur

Rütti 5
3052 Zollikofen
Telefono 031 636 49 00

Kontaktperson
Michel Gygax
michel.gygax@be.ch
Telefono 031 636 49 12 

Kontaktperson
Markus Christian Lebrun-Steger
markus.lebrun-steger@be.ch
Telefono 031 636 89 32 

Kontaktperson
Christoph Rudolf
christoph.rudolf@be.ch
Telefono 031 636 14 05 

bodenschutz@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/b
oden.html 

 
Friburgo Service de l'environnement

Impasse de la Colline 4
1762 Givisiez
Telefono 026 305 37 60
Fax 026 307 10 02 

Cheffe de la section EIE, sols et sécurité
des installations
Barbara Gfeller Laban
barbara.gfeller@fr.ch
Telefono 026 305 51 97 

Sol, EIE
Thilo Dürr-Auster
thilo.duerr-auster@fr.ch
Telefono 026 305 37 73 

sen@fr.ch
https://www.fr.ch/energie-agriculture-et-envir
onnement/sol 

 
Ginevra Office cantonal de

l'environnement (OCEV)
Quai du Rhône 12
1205 Genève
Telefono 022 546 70 70

Directeur de service - GESDEC
Jacques Martelain
jacques.martelain@etat.ge.ch
Telefono 022 546 70 77 

gesdec@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/organisation/ocev-service-ge
ologie-sols-dechets 

 
Giura Office de l'environnement

Chemin du Bel'Oiseau 12 
Case postale 69
2882 Saint-Ursanne
Telefono 032 420 48 00 

Personne responsable 
Jean Fernex 
jean.fernex@jura.ch
Telefono 032 420 48 46 

secr.env@jura.ch
https://www.jura.ch/DEN/ENV/Sols-et-Sous-sols/
Sols-et-Sous-sols.html 

 
Glarona Umweltschutz und Energie Abteilungsleiterin umweltschutz@gl.ch



Glarona Umweltschutz und Energie
Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefono 055 646 64 68

Abteilungsleiterin
Petra Vögeli 
petra.voegeli@gl.ch
Telefono 055 646 64 69 

umweltschutz@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/um
welt-wald-und-energie/umweltschutz-und-energie
/umweltschutz/boden.html/781 

 
Grigioni Amt für Natur und Umwelt

Ringstrasse 10
7001 Chur
Telefono 081 257 29 46
Fax 081 257 21 54 

Boden
Maurus Fischer
maurus.fischer@anu.gr.ch
Telefono 081 257 29 86 

info@anu.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
ekud/anu/themen/boden/Seiten/info.aspx 

 
Liechtenstein Amt für Umwelt

Gerberweg 5
9490 Vaduz
Telefono +423 236 64 00

Kontaktperson
Maria Seeberger
maria.seeberger@llv.li
Telefono +423 236 66 01 

info.au@llv.li
https://www.llv.li/de/privatpersonen/freizeit-
umwelt-und-tierhaltung/landwirtschaft/bodensch
utz 

 
Lucerna Umwelt und Energie (uwe)

Libellenrain 15 
Postfach 3439
6002 Luzern
Telefono 041 228 60 60

Teamleiter Boden
Matthias Grob
matthias.grob@lu.ch
Telefono 041 228 69 62 

uwe@lu.ch
https://uwe.lu.ch/themen/Bodenschutz 

 
Neuchâtel Service de l'énergie et de

l'environnement
Rue du Tombet 24
2034 Peseux
Telefono 032 889 67 30
Fax 032 889 62 63 

Personne responsable
Laure Kordé
laure.korde@ne.ch
Telefono 032 889 87 79 

sene@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DDTE/SENE/agricult
ure-sol/Pages/Sol.aspx 

 
Nidwaldo Amt für Umwelt und Energie

Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251
6371 Stans
Telefono 041 618 40 60

Kontaktperson
Karin Odermatt
karin.odermatt@nw.ch
Telefono 041 618 40 75 

aue@nw.ch
https://www.nw.ch/umwelt/324 

 
Obwaldo Amt für Landwirtschaft und

Umwelt
St. Antonistrasse 4
6060 Sarnen
Telefono 041 666 63 27

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Gewässerschutz
Ariane Jedelhauser
ariane.jedelhauser@ow.ch
Telefono 041 666 62 99 

umwelt@ow.ch
https://www.ow.ch/dienstleistungen/1391 

 
San Gallo Amt für Umwelt

Lämmlisbrunnenstrasse 54
9001 St. Gallen
Telefono 058 229 30 88

Abteilungsleiter Boden und Stoffkreislauf
Guido Schmid
guido.schmid@sg.ch
Telefono 058 229 24 10 

Fachspezialistin Bodenschutz
Ursula Früh
ursula.frueh@sg.ch
Telefono 058 229 24 13 

Fachspezialistin Bodenschutz
Sarah Alder
sarah.alder@sg.ch
Telefono 058 229 27 92 

Fachspezialistin Bodenschutz
Aline Loher
aline.loher@sg.ch
Telefono 058 229 27 74 

info.budafu@sg.ch
https://www.sg.ch/umwelt-natur/umwelt/boden.ht
ml 

 
Sciaffusa Interkantonales Labor

Mühlentalstrasse 188
8200 Schaffhausen
Telefono 052 632 74 80

Fachbereichsleiterin kantonale
Bodenfachstelle
Rahel Wanner
rahel.wanner@sh.ch
Telefono 052 632 76 65 

Fachbereichsleiterin Altlasten, Bodenschutz
Janine Sägesser 
janine.saegesser@sh.ch
Telefono 052 632 78 41 

interkantlab@sh.ch
https://interkantlab.ch/CMS/Webseite/Interkant
onales-Labor/Kanton-Schaffhausen/Bodenschutz-2
245680-DE.html 

 
Soletta Amt für Umwelt

Werkhofstrasse 5
4509 Solothurn
Telefono 032 627 24 47

Bodenschutz
Anna Plotzki
anna.plotzki@bd.so.ch
Telefono 032 627 24 91 

afu@bd.so.ch
https://so.ch/verwaltung/bau-und-justizdeparte
ment/amt-fuer-umwelt/boden-untergrund-geologie
/boden/ 

 



Svitto Amt für Umwelt und Energie 
Kollegiumstrasse 28 
Postfach 2162
6431 Schwyz
Telefono 041 819 20 35

Abfallbewirtschaftung, Abfallanlagen,
Bodenschutz
Stefan Rüegg
stefan.rueegg@sz.ch
Telefono 041 819 20 37 

Luftreinhaltung (Immissionen), Radon,
Abfälle, Bodenschutz, Stoffe,
Baugesuchskoordination
Christian Kiebele
christian.kiebele@sz.ch
Telefono 041 819 20 30 

afu@sz.ch
https://www.sz.ch/verwaltung/umweltdepartement
/amt-fuer-umwelt-und-energie/umwelt/bodenschut
z.html/8756-8758-8802-9447-9453-10707-10753 

 
Ticino Ufficio della gestione dei rischi

ambientali e del suolo
Via Franco Zorzi 13
6501 Bellinzona
Telefono 091 814 29 70

Capo ufficio a. i.
Nicola Solcà
nicola.solca@ti.ch
Telefono 091 814 29 06 

dt-spaas@ti.ch
https://www4.ti.ch/dt/da/spaas/ugras/temi/prot
ezione-del-suolo/tema/tema 

 
Turgovia Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefono 058 345 51 51

Deponien, Rohstoffabbau, Bodenschutz
Reto Baumann
reto.baumann@tg.ch
Telefono 058 345 51 90 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abfall-und-boden/boden.ht
ml/12459 

 
UFAM Bundesamt für Umwelt BAFU

Monbijoustrasse 40
3003 Bern
Telefono 058 462 93 49

boden@bafu.admin.ch
https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home/themen/
boden.html 

 
Uri Amt für Umwelt

Klausenstrasse 4
6460 Altdorf
Telefono 041 875 24 30

Akad. Sachbearbeiter
Harry Ilg
harry.ilg@ur.ch
Telefono 041 875 24 10 

afu@ur.ch
https://www.ur.ch/dienstleistungen/3577 

 
Vallese Service de l'environnement

Avenue de la Gare 25
1950 Sion
Telefono 027 606 31 50 

Protection des sols
Fanny Viret
fanny.viret@admin.vs.ch
Telefono 027 606 31 82 

sen@admin.vs.ch
https://www.vs.ch/web/sen/introduction-sol 

 
Vaud Direction des ressources et du

patrimoine naturels
(DGE-DIRNA)
Avenue de Valmont 30b
1014 Lausanne
Telefono 021 316 44 22

Pédologue
François Fullemann
francois.fullemann@vd.ch
Telefono 021 316 74 26 

info.dge@vd.ch
https://www.vd.ch/themes/environnement/sols 

 
Zugo Amt für Umwelt

Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefono 041 594 53 70

Projektleiterin
Angela Maurer
angela.maurer@zg.ch
Telefono 041 728 53 87 

info.afu@zg.ch
https://zg.ch/de/natur-umwelt-tiere/umweltschu
tz/boden 

 
Zurigo Amt für Landschaft und Natur

Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefono 043 259 32 78

Abteilungsleiterin
Cécile Wanner
cecile.wanner@bd.zh.ch
Telefono 043 259 54 61 

Stv. Abteilungsleiterin
Daniela Oriet
daniela.oriet@bd.zh.ch
Telefono 043 259 31 37 

bodenschutz@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/boden.html 

 


